
7.10.2013 

1 

ÚVOD K INDII 
 

Venkatesan Ashok,  

velvyslanec Indie v České republice 

LETNÍ ŠKOLA ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE 
KATEDRA ROZVOJOVÝCH STUDIÍ 

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA 
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

9. září 2013 

 

ÚVOD K INDII 

•Welcome 

•Vítejte 

• Swagatam 
 

• Indie je jako Evropská unie. Má 29 států 
a 7 teritorií a EU má 28 zemí 
 
 

Rozloha – 3,287 mil. km2 

Populace – 1,21 miliardy 

 

Největší demokracie na světě 
 

700 milionů voličů 

 

Náboženství a kultura 

• Hinduisté, muslimové, křesťané, sikhové, 
džinnisté, buddhisté, pársové, židé, animisté, 
všechna tato náboženství v Indii koexistují  

• Jsme sekulární národ; náboženství je osobní 
preferencí  

• Prezident – hinduista 

• Viceprezident – muslim 

• Ministerský předseda – sikh 

• Předsedkyně vedoucí politické strany – křesťanka  

 

 



7.10.2013 

2 

 
 

Máme hory, pouště, řeky, pláže. 

HIMÁLAJ 

 

• Byl jsem požádán promluvit zde o Indii, se 

zaměřením na  Ladak a Himálaj. 

• Více než 100 hor vyšších než 7200 metrů 

• Himálajské velehory  

• Nižší Himálaj – pásmo Mahábhárat ≈ 2-3000 m 

• Šiválik – úpatí ≈ 1000 metrů 

• Na západě sousedí s pohořími Karákóram a 

Hindúkuš 

 

Himálajské pohoří 
Himálaj v sanskrtu znamená příbytek 

sněhu. 
 

Mapa Himálaje 

2400 km dlouhý – 400–150 km široký 
 

Himálaj  

Nejvyšší hory světa 



7.10.2013 

3 

KANČENDŽENGA– 8598 metrů 

Třetí nejvyšší hora světa 
 

Nanda Déví 

7816 metrů 

Hora Kailáš 

Posvátná hora pro hinduisty i buddhisty 

Hora Kailáš a jezero Mánasaróvar 

Tibet 

Hora Kailáš při západu slunce 

Hinduisté věří, že zde přebývá bůh Šiva. 

Hora Kailáš oděná sněhem 

3 hlavní indické řeky – Indus, Ganga a Brahmaputra 

pramení v blízkosti hory Kailáš v Tibetu 

 



7.10.2013 

4 

Satelitní snímek hory Kailáš a jezer 

Mánasaróvar a Rákšastál 

Mount Everest  

8848 metrů 

Džammú a Kašmír 

• Stát Džammú a Kašmír se skládá ze 

tří částí: 

• Džammú na jihozápadě – většina 

hinduistů  

• Údolí Kašmíru – většina muslimů 

• Ladak na východě –  převážně 

tibetští buddhisté  
 

Džammú  



7.10.2013 

5 

                           Kašmír 

Kašmír 

Údolí Kašmíru 
„Je-li kde na světě ráj, je to zde, je to zde, 

je to zde.“  --- básník Firdausí 

Kašmír 

Tulipány v Kašmíru 

Šalimarovy  

zahrady 

V Kašmíru 



7.10.2013 

6 

Cestování do Ladaku 

• Z Dillí a Šrínagaru existuje letecké 
spojení do Léhu, hlavního města 
Ladaku;  

• Léh je vzdálen z Dillí 1246 km po 
silnici. Dvě cesty:  

• (1) Dillí-Šrínagar-Zodži La-Drás-Kárgil-
Léh;  a  

• (2) Dillí-Manálí-Rohtang Pass-Keylong-
Džispa-Baralača La-Sarčhu-Nakee La-
Lačulung La-Tanglang La-Upši-Léh 

 

Cesta do 

Ladaku 
 

Cestou ze Šrínagaru 

překročíte Zodži La, 

horské sedlo ve výšce 

3528 metrů, a rázem 

místo zeleného údolí 

Kašmíru máte před 

sebou poušť se 

zasněženými horami – 

Ladak.   

 

Drás, městečko za 

sedlem Zodži La, je 

druhé nejchladnější 

místo na světě.  

LADAK 
La-Dwags – země vysokých 
průsmyků 

Zodži La, horský průsmyk – 3528 metrů 

Ladak – „Malý Tibet” 

• Historicky tento region zahrnoval Baltistán, 
údolí Indu, vzdálený Zanskar, Láhaul a Spiti na 
jihu, Aksai Čin a Ngari včetně regionu Rudok a 
Guge na východě a údolí Nubra na severu za 
průsmykem Khardung La v horském pásmu 
Ladaku.  

• Současný Ladak sousedí s Tibetem na východě, 
s Džammú, kašmírským údolím a Baltistánem 
na západě a s trans–khunlunskou oblastí v 
čínské provincii Sin-ťiang na druhé straně 
pohoří Khun-lun-šan za Karákóramským 
průsmykem daleko na severu. 

 

Ladak 

• Ladak je nejvýše 

položená náhorní 

plošina státu 

Džammú a Kašmír, 

ve výšce okolo  

3000 metrů n. m. 

Rozkládá se v 

pohořích Himálaj a 

Karákóram a v 

horním údolí řeky  

Indus. 

 



7.10.2013 

7 

Ladak 

• Ladak je indické území 
ve státu Džammú a 
Kašmír. 

• Hlavním náboženstvím 
tohoto regionu je 
buddhismus. 

• První obyvatelé byli  
Monové z Tibetu a z 
Kullu. Později přišli 
Dardové a usídlili se v 
dolním Ladaku. 

• Uzemí je velmi řídce 
osídleno lidmi indo-
árijského a tibetského 
původu. 

Palác v Léhu  

KÁRGIL 
 

 

Po Drásu 

se 

dostanete 

do 

Kárgilu  

KÁRGIL 

Z KÁRGILU DO LÉHU 
 

Mezi Kárgilem a 
Léhem je několik 
klášterů. 

 
 

 

 

 

Klášter Rizong 

Klikaté horské cesty 



7.10.2013 

8 

Klášter Spituk 

Klášter Likir 

Levhart sněžný 

Svišť Kozorožec 

Sup 

bělohlavý 

Budníček 

malinký 

Ovce 

Léh – hlavní město Ladaku  

 

Trhy v Léhu 

Ladacké ženy v tradičním oděvu 

Regiony Ladaku 

• Západní --- Landaks, údolí Zanskar 

• Severní --- údolí Nubra 

• Východní --- plošina Čhangthang, 

jezero Pangong 

• Jižní --- plošina Čhangthang, jezero 

Moriri 



7.10.2013 

9 

Řeka Indus 

Soutok Indu a Zanskaru 
Západní Ladak – Landaks 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafting na řece 

Landaks 

Severní Ladak – údolí řeky Nubra 



7.10.2013 

10 

ÚDOLÍ NUBRA 

• Cesta po silnici z Léhu do údolí řeky NUBRA prochází přes 
průsmyk KHARDUNG LA (nejvýše položená silnice pro 
motorová vozidla na světě) ve výšce 5602 metrů, přibližně 39 
km z Léhu. Z průsmyku je možné spatřit celou cestu na jih přes 
údolí Indu až po zdánlivě nekonečné vrcholky pohoří Zanskar a 
na sever až k velikánům masivu Saser.  
 

• Údolí Nubra je známé jako údolí květin. Leží v severní části 
Ladaku mezi Karákóramem a ladackým pohořím Himálaje. 
Průměrná nadmořská výška údolí je 3000 metrů. Nubra se 
vlévá do řek Šajók a Siačen. Mělká část řeky je písečná a 
pokrytá zelenými farmami a tamaryšky. Vesnice jsou zdobené 
zelení, vrbami a topoly. Údolí řeky Nubra bývalo jedním z 
obchodních center, procházela tudy také známá hedvábná 

stezka. 
 

Údolí řeky 

Nubra 

Údolí Nubra a most přes řeku Šajók Řeka Indus 

                                    Klášter v Šeji 

Klášter Tikse 

Klášter Hemis 

Východní a jižní Ladak Východní a jižní Ladak 



7.10.2013 

11 

JIŽNÍ LADAK 
Tilatsumdo 

Chilling Řeka Zanskar 

Cesta k průsmyku Čhang La 

Východní Ladak 

Plošina Čhangtang 

 

Pangong Tso 

Náhorní plošina Čhangthang - Pangong Tso 

Cesta k průsmyku Čhang La 

a dále do Čhušulu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiang – tibetský divoký osel 

Hlavní jezera Ladaku  

• Pangong Tso – Tso znamená „jezero“  

• Tso Moriri – 4595 metrů n. m. 

• Obě jezera jsou napájena z pramenů a 
tajícího sněhu; jezera byla zdrojem soli pro 
místní lidi; jsou ledová a alkalická, proto v 
nich žije velice málo organismů .  



7.10.2013 

12 

OHROŽENÉ DRUHY NÁHORNÍ PLOŠINY ČHANGTHANG 

Jeřáb černokrký 
Liška 

Rys  

Husa indická 

Potápka roháč 

Východní a jižní Ladak 

 

Přeprava přes řeku 

 

Jezero Tso Moriri – v zimě a v létě 

Zmrzlé jezero Tso Moriri 

Průsmyk Rohtang– 3979 metrů 

Správa rozvojového partnerství – Indie  

• Správa rozvojového partnerství (Development Partnership Administration – DPA) 
začala vytvářet interní, specializované technické, právní a finanční dovednosti, aby 
mohla sledovat všechny fáze realizace projektu. DPA má tři divize. DPA I se v současnosti 
zabývá projekty hodnocení a úvěrové linky; DPA II se zaměřuje na programy na 
budování kapacit, zmírňování následků katastrof, na Indický program technické a 
ekonomické spolupráce a DPA III se zabývá realizací projektů. 

• DPA-I řeší všechny úvěrové linie (Lines of Credit – LoC), grantové projekty v oblasti 
východní, jižní a západní Afriky, projekty grantové pomoci v Bangladéši a bytové 
projekty na Srí Lance. DPA-II má na starosti přes 8500 civilních a 1500 obranných školení 
přidělených pod ITEC (Indian Technical and Economic Cooperation Programme – Indický 
program technické a ekonomické spolupráce)/SCAAP (Special Commonwealth 
Assistance for Africa Programme – Zvláštní program pomoci zemí Commonwealthu pro 
Afriku)/TCS (Technical Cooperation Scheme – Program technické spolupráce) 
Kolombského plánu v letech 2012-13 pro 161 partnerských zemí. Ve 47 institucích 
proběhne ročně kolem 280 kurzů. DPA-II také obstarává projekty grantové pomoci v 
zemích jihovýchodní, střední a západní Asie a Latinské Ameriky. Tato divize také spravuje 
humanitární pomoc a pomoc při katastrofách. DPA – III se zabývá realizací projektů 
grantové pomoci v Afghánistánu, na Maledivách, v Barmě, Nepálu a na Srí Lance. 

ITEC 

• Existuje od roku 1964; pokrývá 161 zemí v Asii, Africe, východní Evropě, 
Latinské  Americe, Karibiku, Pacifiku a malé ostrovní státy; dosud byly v 
rámci ITEC vyškoleny desítky tisíc lidí. 

• Složky ITEC:  

Školení (civilní a obranné) v Indii; 

Projekty a související projektové aktivity jako studie proveditelnosti 
a poradenství 

Deputace indických odborníků v zahraničí 

Studijní cesty 

Darování vybavení na žádost partnerských zemí ITEC 

Podpora při zmírňování následků katastrof 

 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/27/Podiceps_cristatus_2_-_Lake_Dulverton.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/68/Lynx_lynx_poing.jpg


7.10.2013 

13 

ITEC (2) 

• Kategorie kurzů: 
• Účetnictví, audit, bankovnictví a finance 
• IT, telekomunikace a angličtina 
• Management 
• Malé a střední podniky 
• Specializované a technické kurzy 
• Životní prostředí a obnovitelné energie 
• Obranná školení armády, námořnictva a letectva; 

bezpečnostní a strategická studia, management obrany, 
námořní a letecké inženýrství, logistika apod. 

• 8280 uskutečnění civilních kurzů v letech 2013-14, navíc 
500 v rámci Kolombského plánu 
 

Indické NGO se mohou registrovat jako: 

• Registrované společnosti 

• Obecně prospěšné společnosti 

• Soukromé fondy 

• Neziskové společnosti 

• Družstevní společnosti 

• Mezinárodní družstevní společnosti 

• Odbory  

Oblasti práce indických NGO 

• Zmírňování chudoby prostřednictvím vzdělávání a 
odborné přípravy 

• Ošacení pro chudé a postižené záplavami 

• Starost o bezmocné, opuštěné, duševně nemocné, 
staré, nemocné a strádající 

• Poskytování všeobecného vzdělání a zdravotní péče 
sociálně slabým 

• Zdravotnické a vzdělávací iniciativy týkající se dětí 
a opuštěných žen   

• Zdravotní péče o seniory včetně center 
chemoterapie 

• Ochrana životního prostředí 

• Rozvoj chudinských čtvrtí a venkova 

• Pomoc handicapovaným dětem 

 

NGO v Ladaku 

• Ladakh@17000ft:  Vzdělávání dětí v odlehlých oblastech, zabránění exodu 
venkova, kdy mladé rodiny odcházejí daleko do měst za lepším životem. Intensivní 
přípravné kurzy pro učitele v lokálních školách.  

• Projekt výživy v Léhu (Leh Nutrition Project): založený britskou nadací Save the 
Children, severozápadní zóna; rozvoj venkova, primární zdravotní péče, vzdělání, 
zemědělství, řemesla atd. Zaměřuje se na projekt rozvodí, rozvoj dětí, předškolní 
výuku, zdravotní výuku a ochranu přírody. 

• Ladacká skupina ekologického rozvoje (Ladakh Ecological Developmental Group): 
Podporovat ekologický a trvale udržitelný rozvoj, který se prolíná s tradiční 
kulturou.  

• Studentské vzdělávací a kulturní hnutí Ladaku (Student’s Educational Cultural 
Movement of Ladakh):  Reforma státního školství a vzdělávání, mimo jiné 
prostřednictvím používáním videa a rozhlasových programů či solárně vyhřívaných 
ekologicky šetrných budov.  

• Společnost Péče o děti Ladak (Child Welfare Society of Ladakh):  Sponzorování 
oblečení a příspěvků na vzdělání chudých dětí. 

 

NGO v Ladaku (2) 

• Ladacká divadelní organizace (Ladakh Theatre Organization): Rozvoj 
divadelního umění, obnova tradice dramatu v Ladaku, dětské workshopy, 
divadelní kvízy a malířské soutěže. 

• Rozvoj venkova a ty (Rural Development and you): Zdravotní, vzdělávací a 
rozvojové programy pro venkovské obyvatelstvo.  

• Ladacká ekologická a zdravotnická organizace (Ladakh Environmental 
and Health Organization):  Zdravotnický a udržitelný rozvoj hospodářských 
zvířat, integrace starých vesnických tradic a kultury.   

• Ladakh Heart Foundation: Zdravotní vzdělání a lékařské tábory v odlehlých 
oblastech.  

• Mezinárodní meditační centrum Mahábódhí (Mahabodhi International 
Meditation Centre, Devachan):  Lékařské, morální a duchovní povznesení 
lidí; meditace, vzdělánín, zdravotnictví, domov pro seniory, ženský klášter. 

• Ženská aliance Ladaku (Women Alliance of Ladakh):  Zvyšování postavení 
žen na venkově a posílení místní kultury a zemědělství; udržitelný rozvoj 
venkova v Ladaku. 
 
 

NGO v Ladaku (3) 

• Světový fond na ochranu přírody (World Wide Fund for Nature) – 
Kancelář pro Indii: Ochrana a rozvoj; “Zachování vysokonadmořských 
mokřadů v Ladaku”. 

• Ochrana sněžných levhartů (Snow Leopards Conservancy): Podpora 
inovativního komunitního správcovství ohroženého sněžného levharta, 
jeho potravy a prostředí; ekologické výukové programy, výzkumné 
programy, neinvazivní monitorování kamerovými pastmi, aby bylo možno 
zjistit jejich stav v oblasti a posoudit, do jaké míry je sněžný levhart závislý 
na domácích zvířatech. 

• Druk White Lotus School: poskytuje moderní vzdělání 
• Mezinárodní asociace pro ladacká studia (International Association for 

Ladakh Studies – IALS): Think Tank; organizace seminářů a konferencí v 
Ladaku a v zahraničí; publikace výzkumných materiálů o Ladaku,  

• Organizace pro ladacká umění a média (The Ladakh Arts and Media 
Organization – LAMO): Porozumění a rozvoj umění.  
 



7.10.2013 

14 

Mezinárodní NGO 

• Mezinárodní nevládní organizace mohou působit v Indii a 
uskutečňovat zde projekty financované mezinárodními 
agenturami. Za tímto účelem jim indická centrální banka RBI 
poskytne status projektové kanceláře a tyto ornaginace mohou 
existovat tak dlouho, jak trvá jejich projekt. Toto povolení od RBI 
je poskytováno v rámci devizového zákona o hospodaření (Foreign 
Exchange Management Act – FEMA), který je určen primárně k 
řízení a regulaci devizových rezerv a cílí na soukromý sektor, 
obchodní nebo podnikatelské subjekty. Bohužel většina 
mezinárodních NGO tohoto ustanovení zneužívala a RBI dokonce 
překračovala hranice svého mandátu a poskytovala povolení 
mezinárodním NGO působit jako styčné úřady. Jakožto styčné 
úřady pak tyto NGO mohly bez problémů kompletně fungovat a 
zjistily, že je to pro ně výhodný způsob, jak se natrvalo usadit v 
Indii. Toto je ovšem hrubé porušení zákona a omezilo to růst 
místích indických nevládních organizací. 
 

Od příjemce pomoci k dárci 

• V červnu 2003 indická vláda oznámila novou politiku 
bilaterální rozvojové pomoci. Tato politika v zásadě 
stanovuje konec grantů, stejně jako úvěrových 
podpor od malých bilaterálních dárců indické vládě a 
vládám jednotlivých indických států. Uvádí, že malé 
dárcovské agentury by měly soustředit svoji podporu 
indickým občanským společnostem a směřovat 
finanční prostředky prostřednictvím multilaterálních 
organizací.  

 

Od příjemce pomoci k dárci (2) 

• Tato nová politika uvádí, že všechny cizí země kromě Japonska, 
Velké Británie, Německa, USA, EU a Ruské federace budou nyní 
posílat své příspěvky buď multilaterálním organizacím, nebo 
nevládním organizacím registrovaným pod FCRA (Fair Credit 
Reporting Act – Zákon o spravedlivých úvěrových informacích) 
pouze pro projekty ekonomického nebo sociálního významu. 
Multilaterální partneři, kteří byli dosud osvobozeni od restrikcí 
FCRA, byli požádáni, aby dávali pouze organizacím registrovaným u 
FCRA.  

• Indická vláda se tak změnila z „příjemce pomoci“ na „dárce 
pomoci“.  

• Nové směrnice pobízejí menší podporovatele k hledání partnerů 
mezi multilaterálními zdroji, což ve většině případů budou 
organizace OSN, které mají malý rozpočet a obecně se těší na 
bilaterální  pomoc.  
 

České NGO v Ladaku 

• M.O.S.T. Pro Tibet 
• Projekt „Kmotrovství na dálku“ v indických Himálajích 
 Toto je největší projekt organizace od roku 2007. V současnosti dostává podporu od sponzorů 

více než 200 dětí a starých lidí a počet stále roste. Příspěvky jdou do školy buddhistického 
kláštera v Tikse a Diskitu v Ladaku, kláštera Ki v údolí Spiti a do ženského kláštera v 
Déhrádúnu. Podporu také dostává dětská vesnička Tibetan Homes Foundation v Masúrí u 
Déhrádúnu a další tibetská dětská vesnička v Ladaku. Příspěvky jsou používány na nákup jídla, 
oblečení, léky a na pokrytí stavby klášterní školy Sakya pro mnišky v Kaze. Místo: město Kaza, 
údolí Spiti, indické Himálaje, stát Himáčal Pradéš 

 
Od roku 2006 je organizace v rámci tohoto projektu partnerem Nadace Sapan. Škola se stane 
důležitým centrem kultury a komunitního života pro celé údolí. Bude sloužit nejen jako škola 
– bude zde i klinika, knihovna a muzeum. 

 
Partnery organizace jsou také: Amnesty International ČR, Lungta NGO, NGO Potala, Univerzita 
Palackého v Olomouci, Hnutí Brontosaurus, Studenti pro svobodný Tibet, Tibetan Homes 
Foundation, FairTrade a další. 

  
• Organizace pořádá v ČR od roku 2002 festival Pro Tibet. 

 
 
 

České NGO v Ladaku 

• Občanské sdružení Surya: Kargyak je izolovaná 

vesnice v indických Himálajích ve výšce 4200 m n. m. a je jedním z 
posledních míst, kde stále přežívá původní tibetská kultura. Až donedávna 
zde nebyla žádná škola a dělti němely jinou možnost vzdělání než odjet do 
vzdálených internátních škol nebo se nikdy nenaučit číst a psát. V září 2009 
občanské sdružení Surya dokončilo rekonstrukci speciálně navrhnuté 
„pasivní“ školy, která je vyhřívaná sluncem, plně ekologická a také 
vzhledově kompatibilní s ostatními místními stavbami. 

 

České NGO v Ladaku 

• La Ngonpo: Od září 2012 jsou studenti školy ve 
Šternberku v kontaktu s jejich ze dvou škol v Indii - Lamdon 
Model Senior Secondary School a Ladakh Public School v 
Léhu, a to díky projektu La Ngonpo. 

• Studenti ze Šternberku se pokusili porovnat a posoudit 
životní podmínky svých indických přátel. Pozanli také svou 
vlastní identitu a identity, principy a hodnoty nejen svých 
hrdinů, ostatních účastníků projektu La Ngonpo, ale také 
dvou hlavních protagonistů dokumentárního filmu Out of 
Dreams, který reflektuje, jak La Ngonpo ovlivnilo dva 
chlapce – z České republiky a z Indie. 

• Projekt ve Šternberku potrvá alespoň do června 2013 a 
bude uzavřen výstavou. 
 



7.10.2013 

15 

Pomoc českým NGO 

• Často nevíme o aktivitách českých NGO, které 
se zabývají získáváním finančních prostředků 
a osvětovým programem v České republice.  

• Rádi bychom se zapojili více. Rádi bychom 
poskytovali více informací. A rádi bychom 
také pomáhali se získáváním finančních 
prostředků českým NGO v České republice. 

Aktivity Indické ambasády 

• Konzulární – víza, informace o turismu v různých 
částech země, zvláštní zdravotní či bezpečnostní 
předpisy 

• Kulturní – podpora indické kultury, hudby, tance, 
filmů, jógy, ajurvédy, filosofie 

• Ekonomické – porpora podnikání – obchod a 
investice mezi Indií a Českou republikou 

• Politické – zlepšování a udržování výborných 
vztahů mezi našimi dvěma zeměmi  

  


